議会運営委員会会議録

１ 日  時  令和５年１月２７日（金）

 会議時間    １４時４７分開会 １４時５９分閉会

２ 会議場所  役場３階 第１委員会室

３ 出席議員  臨時委員長：中河つる子

        委 員：只野敏彦、川上均、橋本晃明、深沼達生

        議 長：山下清美

４ 事務局   事務局長：田本尚彦、次長兼総務係長：川口二郎

５ 議  件

（１）委員長の選出について

（２）副委員長の選出について

（３）所管事務調査の申し出事項について

（４）その他

６ 会議内容   別紙のとおり

議会運営委員会 【開会 １４：４７：閉会 １４：５９】 令和５年１月２７日

（１）委員長の選出について

【開会 １４：４７】

山下議長：只今より、議会運営委員会を開催する。初めての委員会であるので、委員長が

決定されるまでの間、委員会条例第９条第２項の規定により、年長委員である中

河委員に臨時委員長をお願いする。それでは中河委員よろしくお願いする。

臨時委員長（中河つる子）：臨時委員長の職務を行うので、どうぞよろしくお願いする。

これより委員長の選出を行う。お諮りする。委員長の選出方法はどのような方法

で行うか。

只野委員：指名推選がいいと思う。

臨時委員長：只今、指名推選との声があった。指名推選の方法により行うことで良いか。

（「異議なし」の声あり）

臨時委員長：異議なしと認める。よって、指名推選の方法により行う。それでは、ご指名

をお願いする。

只野委員：橋本委員が良いと思う。

臨時委員長：只今、橋本委員の指名があった。他にないか。

（発言なし）

臨時委員長：ないようなので、橋本委員のご指名に異議ないか。

（「異議なし」の声あり）

臨時委員長：異議なしと認める。よって、橋本委員が委員長に選出された。委員長に選出

された橋本委員、委員長席にお着き願う。これをもって臨時委員長の職務は終了

した。ご協力ありがとう。ここで休憩する。

【休憩 １４：４９】

【再開 １４：５０】

委員長（橋本晃明）：休憩前に引き続き会議を開く。微力ではあるが職責を果たしてまい

りたいと思う。皆様のご協力をよろしくお願いする。

（２）副委員長の選出について

委員長：これより副委員長の選出を行う。お諮りする。副委員長の選出はどのような方法

により行うか。

川上委員：委員長指名でよいと思う。

委員長：委員長指名という声があったがいかがか。休憩する。

【休憩 １４：５１】

【再開 １４：５２】

委員長：休憩前に引き続き会議を開く。それでは、委員長の指名ということであるので、

私の方から指名いたしますがよろしいか。

（「はい」との声あり）

委員長：深沼達生委員にお願いしたいと思う。よろしいか。休憩する。

【休憩 １４：５３】

【再開 １４：５４】

委員長：休憩前に引き続き会議を開く。改めて私の方から副委員長を指名させていただき

たい。只野委員にお願いしたいと思うがいかがか。

（「異議なし」の声あり）

委員長：異議がないようなので、そのように決定する。よって、只野委員が副委員長に選

出された。その場で只野委員、ご挨拶をお願いする。

只野委員：よろしくお願いする。

（３）所管事務調査の申し出事項について

委員長：次に、調査事項についてを議題とする。お諮りする。議会運営委員会は、開会中

においても定例議会の日程などの調査を行う必要があるため、これまでも議会の

運営とその諸規定について、議長の諮問に関する事項についてを定例議会の都度、

調査事項として申し出を行っている。今後も、今までと同様に申し出を行うこと

にしたいと思うがよろしいか。

（「はい」との声あり）

委員長：異議がないようなので、調査事項については、議会の運営とその諸規定について、

議長の諮問に関する事項についてを議長へ申し出ることとする。

（４）その他

委員長：その他、次回委員会の開催について、事務局より説明頂く。

田本局長：議会運営委員会については、通常、定例議会の前に執行側から議案の送付日に

合わせて議案の概要説明を議会運営委員会で受けて、その後、午後から全員協議

会で全議員に説明するという流れが最近の方法になっている。これは、初日から

遡ること平日で８日の日にちで行っている。そして、定例会初日の１週間前には、

各議員から午前中に一般質問の通告を受けて、その内容の確認のために午後２時

から議会運営委員会を開催している。それでいくと、定例会の部分の委員会につ

いては、２月28日が１回目の議運、そして３月３日が２回目の議運ということで、

３月定例会の初日は３月10日を予定しているところである。なお、例年行ってい

る清水高校模擬議会、それから、町民の方にお願いしている議会モニター、それ

と、議会報告会と町民との意見交換会を行っている。それらの取り扱いについて、

あらかじめ方向性をご協議いただいて、町民との意見交換会については例年５月

末に行っており、周知の関係を考えると、ある程度取り組みの概要を２月上旬に

協議をしていただきたいと考えている。詳細については、委員会の所管事務調査

の日程等もあるので、委員長、副委員長、議長と調整をして確認をしていきたい

と思うので、今後そういった日程が入ってくるということを予定いただければと

思う。

委員長：只今の件で何か皆さんからあるか。

（「なし」との声あり）

委員長：なければ、以上をもって議会運営委員会を閉会する。

【閉会 １４：５９】